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ת"פ 43356/08/18 – מדינת ישראל נגד אביהו זגייה
בית משפט השלום בפתח תקווה

ת"פ 43356-08-18 מדינת ישראל נ' זגייה
תיק חיצוני: 128077/2018

 

כבוד השופטת אליאנא דניאלי בפני
מדינת ישראל המאשימה

נגד
אביהו זגייה הנאשם

החלטה
הטיפול לדרכי  הנוגע  בכל  האבחון  ועדת  המלצת  ישום  אחר  לעקוב  נועד  אשר  מבחן  צו  הנאשם  על  הושת  זה  בתיק 

בנאשם.

צו המבחן ניתן למשך שנתיים בחודש פברואר 2020.

כבר היה מצוי  בו  עזב את המעון  כי הנאשם  שירות המבחן  ינואר 2022, עדכן  כל תקופת הצו, בחודש  בחלוף כמעט 
יעלה בקנה אחד עם נסיונות למצוא לו מקום חדש אשר  וכי  כי למעשה לא מתקיימים דרכי הטיפול,  באפריל 2021, 

דרישות המשפחה לא צלחו. לפיכך, ביקש שירות המבחן לדון מחדש בעניינו של הנאשם.

וכי בעניינו של הנאשם בדיון שהתקיים בפניי ביום 3.3.22 הסכימו שני הצדדים כי קיימת נזקקות טיפולית משמעותית, 
נוהגת המדינה באוזלת יד, כאשר חרף מעורבות הרווחה ושירות המבחן, לא מטופל הנאשם.

בהסכמת הצדדים הוריתי באותו מועד על הארכת צו המבחן בשנה וחצי, וקבעתי כי שירות המבחן יגיש עדכון עד ליום
1.4.22. נקבע כי במידת הצורך יקבע דיון נוסף, הכל במטרה למצוא מסגרת טיפולית ראויה לנאשם - הזקוק ללא ספק

לטיפול וליד מכוונת.

ביום 6.4.22 ביקש שירות המבחן ארכה בת 3 שבועות במתן תגובתו, ואולם עד עתה, חרף החלטה נוספת, לא הגיב
כלל שירות המבחן.

מתגובת ב"כ הנאשם עולה כי עד עתה לא נמצאה לנאשם מסגרת הולמת.
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הפועל היוצא מהאמור לעיל הוא כי חרף צו מבחן ארוך, אשר אף הוארך, הלכה למעשה לא מטופל הנאשם, ושירות
המבחן אינו מעדכן כלל אם נעשה מאמץ ליישם את צו המבחן, לממש את דרכי הטיפול, וכאמור - אינו מגיב להחלטות

בית המשפט.

יש להצר בראש ובראשונה על אי הטיפול בנאשם - אך גם על העדר המענה לבית המשפט.

בנסיבות אלו תואיל קצינת המבחן המחוזית להבהיר מה נעשה על מנת לקדם את עניינו של הנאשם, תבהיר כיצד מציע
- עד ליום ומדוע שירות המבחן אינו ממלא אחר החלטות בית המשפט  שירות המבחן לפעול על מנת לטפל בנאשם, 

4.8.22, אחרת יקבע דיון בנוכחות שירות המבחן.

המזכירות תשלח ההחלטה לקצינת המבחן המחוזית ולב"כ הצדדים.

תזכורת פנימית ליום 5.8.22.

ניתנה היום, כ"ה תמוז תשפ"ב, 24 יולי 2022, בהעדר הצדדים.
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